
Skanzen Vysoký Chlumec
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

GPS souřadnice: 49.621666N, 14.386233E Adresa URL: www.muzeum-pribram.cz

Muzeum vesnických staveb středního Povltaví ve Vysokém Chlumci se nachází v údolí potoka pod
dominantou stejnojmenného hradu. V muzeu se soustřeďují nechráněné a zánikem ohrožené objekty ze
Sedlčanska. Skanzen Vysoký Chlumec uchovává cenné památky venkovské architektury, které dokládají
vývoj lidového domu od poloviny 17. do počátku 20. století na území Středočeské pahorkatiny a ve
středním Povltaví, v oblasti dotčené těžbou kamene. Do přírodního areálu v údolí potoka jsou
postupně přenášeny obytné, hospodářské, technické a drobné sakrální objekty ohrožené na
původním místě zánikem. Interiérové expozice přibližují způsob bydlení a hospodaření na
vesnici.
V muzejních sbírkách regionu se dochovaly předměty z vybavení venkovské  domácnosti, lidový
oděv, zemědělské a řemeslnické nástroje a náčiní  i další předměty dokládající rolnické
hospodářství. Vlastní sbírkotvorná činnost muzea je zaměřena na sběr strojů, nářadí a 
náčiní, včetně zařízení, tvořících interiér lidového obydlí. Získané  předměty mají
rovněž odrážet sociální rozvrstvení obyvatel vesnice  středního Povltaví od sklonku 18. do první
třetiny 20. století. V roce  2011 bylo ve sbírkovém fondu vysokochlumeckého muzea shromážděno více 
než 600 sbírkových předmětů.
V současné době může návštěvník skanzenu ve Vysokém Chlumci zhlédnout  celkem patnáct staveb, z
nichž pět je zpřístupněno formou interiérové či  specializované expozice. Ve výstavním prostoru
uvnitř domu z Obděnic  jsou instalovány sezonní tematické panelové výstavy doplněné předměty ze 
sbírkového fondu muzea.
Hornické muzeum Příbram ve spolupráci s městysem Vysoký Chlumec  každoročně pořádá několik
kulturních pořadů, například tradiční  Masopust, divácky atraktivní Den řemesel či Folklorní den a
další.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/115/skanzen-vysoky-chlumec/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 10:37:06


